Hæcenus Plin. de iis quæ Quercui seu Robori innascuntur. Addamus & reliqua quæ ad eorum doctrinam generalem pertinere videbuntur. Omnes arbores, ut creditur, inquit Theoph. cortice detractò intereunt, sed aliqua plus temporis perdurant, ut *δρυς*. Idæi *δρυς* radices non tam profundè descendere volunt, ac Abietis, sed multò plures habere, & latius diffundi. Quercus, autore Plin. & Olea tam pertinaci odio disident, ut altera in alterius scrobe depactæ moriantur. Quercus verò & iuxta nucem Iuglandem. Robori radices copiosæ, carnosæ, quas in profundum agit. Si Virgilio credimus, Esculus, quantum corpore eminet, tantum radice descendit. Maxima spatio atque plenitudine & Citri [Cedri vet.] est. Ab ea Platani, Roboris & Glandiferarum. Falsum arbitror quod aliqui prodidèrè, radices arborum vetustate minui, vix etenim est annosa

Quercus everfa vi tempestatis, & iugerum solè amplexa. Robori materies ossæ, cariem vetustatè & tardissimè sentit. Diuturnior materies Roboris defossi, & in aquis Quercus obruta. Eadem supra terram rimosa facit opera, torquendo sese. Robur marina aqua corrumpitur. Fagus & Cerrus defossæ celeriter marcescunt. Esculus quoque humoris impatiens. Incurvatur & Robur, ceditque ponderi. Idem insociabile glutino & secum & cum aliis. Securibus pertinaciùs resistit tam aridum quàm viride, ferrarumque dentes replet, sicut & Buxus, æqualitate inertis: qua de causa alterna inclinatione egerunt scobem. Ex reliquis siccissima Lotos, quæ Romæ ita appellatur, deinde Robur exalburnatū & huic nigricans color, [Roboris exalburnati nigram medullam antea diximus ex Theoph. *μυελὸν δρυος* vocat.] magisque etiam Cytiso. De cætero plerisque eorum, sed utique Robori tanta duritia est, ut terebrari nisi madefactum non queat, & ne sic quidem ad tactus avelli clavus. Suberis materies mollis, in aqua non fluitat si dematur cortex.

Sed, quod maximè honorificum sit Quercui, Plinius ipsam etiam Italiam, Provinciarum totius Mundi sine æmula nobilissimam & pulcherrimam, & ut ille ait, omnium terrarum alumnam, eandem & parentem, numine Deum electam, quæ cælum ipsum clarius faceret, sparsa congregaret imperia, ritusque molliret, & tot populorum discordes feræque linguas, sermonis commercio contraheret ad colloquia, & humanitatem homini daret; breviterque una cunctarum gentium in toto orbe patria fieret &c. hanc inquam folio maximè Querno assimilare voluit, multò proceritate ampliorè, quàm latitudine. Sed idè & stillicidia Quercus ponderosissima dicit. An quia pondus ab ipsa Quercu acquirunt? & an à foliis, vel à ligno? Ab hoc possint aliquid: ab istis, vix putamus. Sed ita putamus: cum Quercus folia sint sinuosa, & interdum veluti carinata, idè plus aquæ sustinere: inde guttas, maiores, idèoque graviore. Quod si cui lubeat aliam excogitare rationem, possit.

Sed nunc paucis quid & Diosc. de Quercu, *μελίσση* in genere habeat, videamus. Is unica *δρυς* voce Diosc. (ne quis fortè eum existimet prædictas species non novisse, ad vires potius quàm historias respiciens.) & nostro & aliorum doctissimorum iudicio, comprehendisse in universam omnes glandiferas arbores, non solum quòd sciret, una voce omnia illa genera contineri posse, sed etiam, ut brevitati consuleret. Idè dixit: *δρυς* *πάσι* *στύπτι* *πύλω* *ἔχει* *δύαμι*, &c. Similitèrque tunica quæ circum glandem est calyci subiecta. Sed illic glandes, Quernis. [*δρυὸν* dicit, non *δρυς*: diversarum specierum intelligens.] At tamen gallam idem non *δρυὸν*, sed *δρυὸς* fructum dicit, nihilominus sub hac voce diversas species comprehendens, Mirum verò ab eo potius fructum dici Quercus, quod tamen de glandibus adèdè expressè non dixerat. Nempe si non verè fructus est Galla, habet tamen fructus speciem, quamvis revera excrementum sit, ut & reliqua superscripta, quæ nullus flos præcedit, sicut fructum præcedere solet, in iis quæ florent. Sed notandum quòd idem Dioscorides ait Chamædryn folia habere parva forma & divisura similia Dryi: quòd & Plin. dixit: Item Betoniam inquit Diosc. folia ferre longa, similia Dryi, in circuitu dissecta: denique Syderitidis primæ folia esse longiuscula ad formam *δρυὸς*. Sed longè diligentiori observatione dignum, quando idem cap. de Cocco ait,

Pumices.

Pilulis & foliis. Nuclei aquosi.

Cachrys roboris quid. Iulus. Cytarus. Bryon. Plin. error.

Cachrys. Sæc ambigua sua significat.

Alter Plin. error.

Valeri Suidæ.

Noxii Boetii. Viscum. Ros melleus. Roborum cinis nitrosus. Agaricus.

Pani. Aegylops.

Suber.

Radix.

Quercus cum Olea & Iuglande autem dicitur Plinio.

Materies

Melan-dryum.

Robur quomodo terbrandum. Suber.

Italiae.

Assimilatur sibi Quercus. Cur stillicidia Quercus pondus respiciat.

Diosc. ad Giresi quælibet plantarum respectu.

ait,

*Dei. lucas* ait, *ἐν τοῖς δρυσίν*, in Quercibus provenire Coccum, quamvis ibi Anguil. *ἐν τοῖς πεύκων* legi velit ex Theoph. hoc est, in Ilice. De qua re plura in Ilice, ubi de Cocco tradetur. Illud obiter notabis, & veluti superpondij loco: etiam veterem Dioscor. lectionem ferri posse, sed ea lege ac omine, ut, sicut dicebamus, *δρυός* nomine glandifera arbores omnes comprehendantur, inter quas & Ilicem referri nemo negaverit. Interpretes tamen Quercus nomen retinuerunt.

*Galana Hippoc.* Hip. in lib. de affe. *βαλαύου* voce, *ἀντι δρυός* usus est, ubi ad inflammata *βαλαύου φύλλα*, id est, Quercus folia imponere iubet. Quercum Plutarchus inter arbores sylvestres fructu bellissimam & fertilissimam ait. Eo enim & fera & alites pascuntur. Nempe etiam M. Cato inter ea, quæ ad bonum optimūque agrum spectant, sylvam glandariam annumeravit. Inter mitigatas validissima. Omnium verò prima nata dicitur. Vnde Arcadum cum hac, cognatio quædam, quod omnium primi ex terra homines fuisse perhibeantur. Socrates autem in Deorum contumeliam, qui sua tempestate colerentur, per Quercum, ut ait Tertullianus, deierabat, hac ratione, ut ipse arbitratur, quod Deum unum, qui Mundum cælumque regeret, esse existimaret, qui antè foret, quàm Quercus crearetur & nasceretur. At qui Athenis & in Græcia colerentur, longè post Quercum, & ferè à sua memoria natos, nec dignos ut pro Deo colerentur, quare ob violatas illorum ceremonias ultimo supplicio à suis condemnatus.

*Socratis supplicium.* Hesiodus autem Deos dicebat, iustis hoc concedere, ut in illorum Quercuum ramis altioribus glandes nascerentur, in medio verò apes habitarent. Idem Plutarchus in vita Martij Coriolani ait coronam Quernam servati civis esse præmium, quod Iovi, in cuius tutela sunt civitates, sacra sit Quercus. Quamvis alij, ut Plin. Esculum Iovi sacram dixerint. Iovis autem signum altissima Quercus erat. Hinc Quercum sacram ferunt, quod vita causa, in hac primùm arbore, mortalibus fuerit, qui primùm glandibus vescerentur. Ovidius.

*Corona Querna. Quercum Iovi sacra. Iovi signum Quercum.* Et quæ deciderant patula Iovis arbore glandes. Huius enim fructu suos populos primùm aluisse dicitur. Quare Iovis arbor dicta. Vnde adagium: *πολλῶν πανηγυρέων Διὸς βάλαυον ἔφαγεν.* Id est, multorum festorum Iovis glandes comedit. Quamvis per *Διὸς Βάλαυον* & Castaneam intelligant. Dicitur autem de sene multarum rerum usu docto & experto.

*Civica Quercus.* Civica autem dicitur Quercus, quoniam antiquitus Querna corona donabatur ei, qui civem servasset, de qua neminem meliùs differentem audias quàm ipsum Plinium: Glandiferi maximè generis honos apud Romanos perpetuus. Hinc civica coronæ, militum virtutis insigne clarissimum iam pridem verò & clementiæ Imperatorum, postquàm civilium bellorum profano [profanatio M. profanatione. Vet.] meritum cœpit videri civem non occidere. Cedunt his Murales Vallarèsque aureæ, [ita enim legimus ex Gellio.] quanquam pretio antecedentes. Cedunt & Rostratæ, quamvis in duobus maximè ad hoc avi celebres: M. Varrone è piraticis bellis, dante Magno Pompeio: itémque M. Agrippa, tribuente Cæsare è Siculis, quæ & ipsa piratica fuere. Civica ligna primò fuit, postea magis placuit ex Esculo, Iovi sacra. Variatūque & cum Quercu est, ac data ubique, quæ fuerat, custodito tantum honore glandis: Additæ leges arctæ, & idèd [coronæ] superba, quasque conferre libeat cum illa Græco-

rum summa [ex Oleastro in Olympicis, ut suo dictum loco.] quæ sub ipso Iove datur, cuique muros patria gaudens rumpit: Civem servare, hostem occidere: Utque eum locum, in quo sit actum, hostis Ætineat eo die: utque servatus fateatur: aliàs testès nil profunt: ut civis fuerit. Auxilia, quamvis rege servato, decus id non dant: Nec crescit honos idem Imperatore conservato, quoniam conditores in quocunque cive [civem M. & GH] summum esse voluere. Accepta licet uti perpetud. Ludos ineunti semper assurgi etiam ab Senatu, in more est. Sedendi ius in proximo Senatui. Vacatio munerum omnium ipsi patrique & avo paterno. Quatuordecim eas accepit Sicinius Dentatus: [qui propter fortitudinem Achilles Romanus dictus.] sex Capitolinus. Is quidem & de duce Servilio Africanus de patre accipere voluit apud Trebiam. O mores æternos qui tanta opera honore solo donaverint, & cum reliquas coronas commendarent, salutem civis in pretio esse noluerint: [clare professi, ne servari quidem hominem fas esse lucris causa] servari quidem hominem, nefas esse lucris causa. Hæc. Plin.

At Plutarchus ex Quercu dari solitam Civicam narrat, quod in expeditionibus glandiferi generis hanc adinvenire facilè sit, vel, quod Iovi & Iunoni sacra, qui urbibus præsidere dicuntur. Corona Querna, & draconum voluminibus olim Trivia Dianæ *τῆς εἰσοδίας*, sive *τευδότης*, quam eandem esse cum Hecate putabant imaginem, coronare mos fuit. Sophocles in Rhizotomis apud interpretem Apollonij.

*ἤλπε δὲ σποτὰ, καὶ πύρ ἰερόν  
τῆς εἰσοδίας ἐκείτης φέρει,  
τὸ δὲ ὄλυπα πολλὸν ἀεζέφρει  
καὶ γῆς ναύς ἰεὴς τεύδους  
σεφανώσα μὲν δρυσὶ, καὶ πλείσταις  
ἄλων σπείρασι δρακόντων.*

Hanc Coronam ut inferis diis, sic etiam Parcisi imponebant. Catullus,

*His corpus tremulum complectens undique Quercus  
Candida purpureis ramis induxerat ora.*

*Purpureis, τοῖς ἀγλαῖς.* Scalig. P. Decius Mus, tribunus militum in bello Samnitico ea donatus, testibus Corn. Nepote ac Plin. secundo de viris illustrib. M. Antonino Philosopho, & L. Aurelio Vero quoque fratribus oblata. Aurelianus Princeps bis ea donatus. Probus in bello Sarmatico semel, & Valerianus. Cæsar autore Suetonio, à T. Thermo, in expugnatione Mitylenarum illa donatus. Coriolanus, ut narrat Plutarch. à Dictatore Civica donatus, propter civem in prælio, quod Latini post exactum Tarquinium cum Romanis fecere, servatum. Scipio Africanus, consulem patrem apud Ticinum amnem, adversis auspiciis cum Hannibale præliantem faucium, intercessu suo, servavit. Quamobrem duabus coronis donatus, scilicet ut duplici corona conspicuus foret, quod & patrem & consulem servasset. Lege Val. Max. Rufus Helvius, miles gregarius, ob servatum civem in bello, quod Tacfarina in Africa, contra Romanos gessit, à Cæsare Civica donatus. Ciceroni, propter servatam contra L. Catilinæ, & cæterorum coniurationem urbem, L. Gellius, vir præclarissimus à Repub. dandam Civicam coronam arbitratus, ut ille de seipso testatur. Habes exempla eorum: qui Querna, hoc est Civica corona redimiti fuere, ob servatum civem. Sed quid vetustis exemplis inhæremus? Hoc nostro seculo cum dirus ille Mars, & fatalis Orci filia feritas, in totam Galliam ac civem Genevensem grassata, Ios-

*Summa maximaque privilegia Querna corona redimitorum. Qui eam acceperint.*

Ios. Quercet. Medici summus Ciceron coronam donatus.

Quercetani Medici excellētis & Regij, ac optimē de patria & concivibus suis meriti, ob editum à se Sclopetarium, hoc est, librum de curandis vulneribus, quæ Sclopetorum & similibus tormentorum ictibus acciderunt: FR. HOTOMANUS, æternæ famæ Iurisc. Gallicus ille Cato, & Acad. Basil. lumen præclarum, eidem Quercetano nomine, felici omine, Coronam Quernam, OB CIVEIS SERVATOS, publico illo opere extare dicarē que voluit, hoc adiuncto argumento:

Ob servatos insigni hoc munere civeis Quercetane tibi Querna corona datur.

Consuetudo vetus Atheniensium.

Fuit & consuetudo vetus scitu dignissima. Mos erat Atheniensibus, ut puer quispiam in nuptiis indueretur undique spincis frondibus, & Quercus glandibus opertus coronatusque Cunas panibus impletas gestaret.

Quercus civilis.

Virg. quoque Quercum civilem dixit: Aeneid. 7. At qui umbrata gerunt civili tempora Quercu. Lælius Querna corona redimitum celebrat Lucanus.

Lælius emeriti gerens insignia doni, Servati civis referentem præmia Quercum.

Obsidionalis differt à civica.

Audi Valerium Max. Cæterum ad Quercum pronæ manus porrigantur, ubi ob cives servatos corona danda est. Argumenti sanè proportio hanc eximio Medico indies suos cives arte sua servanti, & ab orco revocanti competere, atque adeo verè tali conferri debere, iubet. Nec absolum fuerit dixisse, inter civicam & obsidionalē coronas hoc interesse, quod hæc singularis salutis sit, illa diversorum civium servatorum publicam quoddam præmium. Sed de hac re satis.

Prienensis Quercus.

Iuxta Prienam Ioniæ urbem Quercus fuit, apud quam Samij & Prienenses bellum gerentes, mutuis se damnis afflixere, magnòque prælio inter eos commisso, Samios mille Prienenses occiderunt. At septimo post anno ibi cum Milesiis congressi, optimos quosque urbis cives ac primores uno prælio amiserunt, ut post eam calamitatem mos Priensibus mulieribus fuerit, ut cum de maximis rebus ageretur, cum miserabili prece iurando testarentur: Apud Quercum funebrem: quod eo in loco & patres & viros ac filios, amisissent. Hæc Plutarch. in Probl. Absalon Davidi patri rebellis & insidians (ut sacra nos docent pagina, cum mulo insidens aufugeret, & sub Quercu densa pertransiret, obvolutis ramis illius crinibus, pependit, & à Ioabo tribus lanceis transfixus. Extat & Adagium, πῶς ἐπὶ δένδρῳ σκότης, id est, per tenebras quæ apud Quercum: De ingenti & fatali calamitate dicitur. Sed satis digressum.

Quercus funebris.

Absalon in Quercu pendens transfixus. Adag.

Recentiorum sententia de Quercus differentiis. Roboris genera Hermod.

Restaret ut ipsas Quereuum differentias proponeremus, ni diversorum auctorum recentiorum diversæ sententiæ nos remorarentur, in assignandis suis, & reducendis explicandisque priscorum τῆς δένδρῳ differentis, quos consuluisse & audivisse interest rei herbariæ studiosis antequam singulas nobis observatas promamus. In ea verò re multum se torserunt.

Hermol. Roboris genera quaterna tantum fecit, Quercum, Robur, Esculum, Cerrum, quæ eiusdem iudicio Græcis illis respondent, Hemeridi, Aegilopi, Haliphloe, Platyphyllo. Ut sit Quercus, Hemeris: Platyphyllos, Esculus: Aegilops, Cerrus. Sed nunquid Haliphloeos Robur significet, sibi incompertum ait Theophrast. certè [addit idem] Agriam δένδρῳ appellat, quam nostri Robur interpretantur. quidam ut Diosc. quatuor supradictis duas addidit spe-

cies, Fagum & Illicem. Sed toto genere distant, ut cognatæ potius quàm congeneres habendæ sint, Verùm non idèd malè locutus Diosc. ad vires, potius respiciens, quas easdem cum cæteris habent. Hemeris sanè Homero non Quercum sed vitem significat, ut Photion testatum esse voluit.

Fagus & Ilex non sunt de genere Quercum. Hemeris.

Quercus Mylion.

Sunt, inquit Ruell. qui Hemerin esse Quercum existimant, quam Mylion interpretantur: quibus facilè accedo fretus Theoph. testimonio, qui scriptum reliquit, eam quæ glandem ferat dulcissimam, quibusdam Quercum, aliis Hemerida, id est, placidam vocari. Cæterum utriusque eadem ascribitur natura, præterquam à Plinio, qui parum diligenter glandiferarum arborum discrimina observasse à nonnullis accusatur. Hanc inter Quercum & Hemerida invenit differentiam, ut in his arboribus, quæ maximam ferat glandem Hemeris vocetur brevior & in orbem comosa, alisque ramorum crebrè cavata: fortius lignum Quercus habeat & incorruptius, ramosa & ipsa procerior tamen & crassior caudice. Theoph. certè ἀγεια δένδρῳ appellat, quam nostri Robur interpretantur. Robur tamen, quæ Theophr. ἀγεια δένδρῳ dicitur, licet pro communi glandiferarum genera usurpent, ea tamen Plin. esse videtur Quercus, quæ Gallicum nunc vulgus Chesnam vocat, eapassim in sylvis spectatur, folio latebrarum anfractibus sinuosissimo, glande exigua, materie durissima. Nam & hæc sola præter fructum Gallam utriusque generis & fungos, & plurima alia gignit. [Gallas singula ferre genera dixit Theoph.] Cæterum sunt qui Haliphloeae nomiae Robur putent comprehendi, quod compertum non habeo, nec parva fuit difficultas prodere, quibus Græcis latina congruerent. Hæc Ruell.

Plin. vii.

Hemeris.

Robur. Agria dryi.

Chesne.

Haliphloeae.

Drys, iudicio Amati, Quercus est, suaves & dulces glandes ferens, quam nonnulli Etymodrym appellant. Nam communis Quercus insulas & subibus gratas glandes producit, cuius Diosc. tanquam species, Fagum & Illicem numerat, quod intelligendum de viribus: secus autem figura, quum multum inter se differant. Nam Fagus arbor est, quæ licet fructum glandi figura & forma similem non habeat, glandiferis tamen arboribus annumeratur.

Drys, Amati. Etymodrym. Quercus communis.

Fagus glandifer.

In Italia, si Anguil. credimus, omnes species arborum glandiferarum, quæ recenset Theoph. sunt benè notæ. Nam, ut ille tradit, Prima species, quæ montanis dicitur Hemeris, Macedonibus Etymodrys, quam Gaza nunc Placidam nunc Veriquercum vocat: Itali vocant Querciam: In Abruzzo Ghianda Castagnola. Profert hæc glandem magnam, crassam & longam, achæ glandes in quibusdam locis Hispaniæ comeduntur coctæ in igne instar castanearum. Secunda à Montanis dicitur Aegilops: Macedones vocant Aspin, Gaza vertit Cerrum, Itali adhuc vocant Cero, cupula autem in qua continetur glans vocatur Vallania. Tertia species quæ vocatur à Montanis πλατύφυλλος, eodem nomine à Macedonibus vocatur. Gaza vertit, nunc Esculum, nunc Latifoliam. Itali vocant Fargno, Fargui & Ischio. Quarta eodem nomine à Montanis & Macedonibus dicitur φηγός. Gaza vocat Fagum. Itali, Faggi. Quinta species incognita erat Macedonibus: non autem Montanis, qui Haliphloeon vocarunt: Gaza vertit Salficorticem nec non Recticorticem. Itali Rovere. Aliæ sunt quoque species figura inter se similes, sola magnitudine differentes. Prima Græcis dicitur πένδρῳ. Gaza Ilex: Italis Locini & Elici. Secunda φένδρῳ, Gaza Suber. Tertia ἀγεια, Gaza.